
COMUNE DI LACCHIARELLA

CITTA' METROPOLITANA di MILANO

CODICE COMUNE 16017

Codice Settoriale /  TER                                                                                    COPIA

SETTORE IV GESTIONE DEL TERRITORIO E DEL 
PATRIMONIO, INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  NR 201 DEL 02/10/2025

Oggetto :

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
PROCEDURA MEPA 1263817 MISURA PNRR 2.2.3 ADEGUAMENTO ENTI TERZI PER 
GESTIONE PRATICHE SUAP A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA INVESTIMENTO 2.2 SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. CUP H94F25000270006 CIG 
B87B7CF11B



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE IV GESTIONE DEL 
TERRITORIO E DEL PATRIMONIO, INNOVAZIONE TECNOLOGICA

VISTO il quadro normativo di riferimento:

-       Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

-       Art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”;

-       DPCM 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di Missione di livello dirigenziale;

-       Decreto interministeriale del 24 settembre 2021 di organizzazione dell’Unità di Missione del 
Dipartimento per la Trasformazione al digitale;

VISTA l’introduzione del PNRR in materia di digitalizzazione:

-       Regolamento (UE) 12 febbraio 221, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

-       Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 luglio 2021;

-       Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n, 1286/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n. 22372014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento UE, Euratom) n. 966/2012;

-       Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella Legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm. ii;

-       Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e 
ss.mm. ii;

-       decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
target (Obiettivi) e milestone (Traguardi);

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (Obiettivi) e milestone (Traguardi) e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

DATO ATTO che:

-       l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai comuni di un importo forfettario (lump sum) 
determinato in funzione della classe di popolazione residente in funzione dell’integrazione dei sistemi 
del Comune alla Piattaforma Digitale Nazionale Dati;

-       l’erogazione del contributo forfettario è riconosciuta in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività e dell’asseveramento del progetto presentato;

VISTA la candidatura presentata dal Comune di Lacchiarella depositata nel fascicolo digitale, per la 
partecipazione all’avviso pubblico Misura 2.2.3 ADEGUAMENTO ENTI TERZI PER GESTIONE 
PRATICHE SUAP A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 



INVESTIMENTO 2.2 SUBINVESTIMENTO 2.2.3 - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU;

VISTA l’accettazione della candidatura e il finanziamento stabilito dal decreto n. 58593733 del 
18/04/2025, riga 2784 per un valore totale di € 3.956,47 finalizzato al raggiungimento degli obiettivi 
definiti dall’avviso della misura 2.2.3 ADEGUAMENTO ENTI TERZI PER GESTIONE 
PRATICHE SUAP;

RICHIESTI appositi codici CUP H94F25000270006 CIG B87B7CF11B;

RICHIAMATO l’art. 15, comma 4, del Decreto-legge 31 Maggio 2021, n. 77, il quale dispone che 
“gli enti di cui al comma 3 possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del 
PNRR sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, 
senza dover attendere l’impegno della amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti”;

RITENUTO pertanto di procedere con gli affidamenti;

VISTI:

-       l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

-       l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

-       l’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, definisce che l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, peraltro visto il 
modesto importo è già accessibile alle micro, piccole e medie imprese, anche di prossimità;

-       l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

VISTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

CONSIDERATO CHE il servizio in parola è reperibile a catalogo nel MEPA (mercato elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni) di cui al D.L. n. 52/2012 convertito con L.n.94/2012;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-



finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

-       Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Adeguamento enti terzi per gestione 
pratiche Suap;

-       Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

-       Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale;

-       Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

DATO atto che il software del sistema informativo comunale è gestito dall’operatore Maggioli Spa e 
che le attività previste per l’adeguamento enti terzi per gestione pratiche Suap dovranno 
necessariamente interfacciarsi con detto sistema;

VALUTATO pertanto di individuare nella ditta Maggioli Spa l’operatore economico che meglio 
potrà sviluppare il progetto senza interruzioni di servizi e disagi all’Ente per sviluppare una gestione 
più efficiente, efficace ed evoluta, come imposta dal quadro normativo vigente in materia di 
transizione al digitale;

VISTA la trattativa nr. 1263817 attivata tramite il portale della PA MEPA individuando nella ditta 
Maggioli SPA l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze alla fornitura del servizio in 
oggetto secondo le esplicite condizioni dettate dal bando della misura 2.2.3 per una offerta economica 
pari a € 2.300,00 + iva di legge per costituzione piattaforma BO ET con attivazione e configurazione 
più € 500,00 per formazione del personale, iva esente , ovvero per un costo totale di € 2.800,00;

CONSIDERATO che:

•       che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) DL 76/2020, atteso che trattasi di operatore economico di primario rilievo nazionale 
e di chiara fama in relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi informatici per la P.A.;

•       che, in relazione al principio di rotazione, esso viene derogato in quanto l’affidamento ad un altro 
operatore comporterebbe dei costi elevati per garantire l’integrazione con le procedure in uso presso 
l’Ente e per la presenza di lunghi e costosi processi di apprendimento per l’utilizzo ottimale del 
software e altresì ai sensi di quanto disposto dall'art. 49 – c.6 del D.lgs. n. 36/2023 perché affidamento 
diretto di importo inferiore a € 5.000,00;

VISTO il D.lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, enti locali e loro organismi;

VISTI:

la Legge n. 241/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”;

l’art. 107 commi da 1 a 6 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;



l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di 
impegni di spesa da parte degli enti locali;

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

VISTO il Decreto Sindacale n. 31/2025 con cui è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di responsabile del 
Settore IV Gestione del Territorio e del Patrimonio, Innovazione Tecnologica;

VISTI:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2024 di approvazione della Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2024 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025/2027;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25.01.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il periodo 2024/2026;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 19.12.2024 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) relativo agli esercizi 2025/2027.

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.20 
del D. Lgs. 36/2023, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet del Comune di Lacchiarella;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento Comunale sul 
sistema dei controlli;
 Attesa la propria competenza ai sensi:

-       del decreto del Sindaco n. 31 del 30.09.2025 di conferimento incarico posizioni organizzativa di cui 
all’ art. 14 c.c.n.l. comparto funzioni locali del 21/05/2018. Decreto di nomina ai sensi dell’art. 109 
comma 2 t.u.e.l. 18.8.2000, n. 267.

-       del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTI gli artt. 183 e 191 dello stesso D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1.   Di approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata;

2.   Di affidare alla società  Gruppo Maggioli spa Via Del Carpino- Santarcangelo di Romagna - P.IVA 
06188330150 per un importo complessivo di € 3.416,00 (di cui € 2.800,00 di imponibile ed € 616,00 
quale IVA al 22%) la realizzazione dei servizi di cui alla Misura 2.2.3 ADEGUAMENTO ENTI 
TERZI PER GESTIONE PRATICHE SUAP, come da procedura MEPA nr. n. 58593733, depositata 
nel fascicolo digitale;

3.   Di impegnare la spesa complessiva di € 3.416,00 (di cui € 2.800,00 di imponibile ed € 616,00 quale 
IVA al 22%) a favore di Ditta Maggioli SPA  P.IVA 06188330150 imputandola al capitolo 
01082.02.0012  denominato PNRR DIGITALE "2.2.3 - SUAP E SUE"del bilancio 2025/2027 anno 
2025 che presenta disponibilità;

4.   Di accertare per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, la 
somma in entrata corrente pari ad € 3.956,47 al capitolo 40200.01.0044 del bilancio in corso che 



presenta disponibilità;

5.      Di dare atto che il gruppo Maggioli Spa si impegna al raggiungimento degli obiettivi previsti 
dall’avviso pubblico MISURA 2.2.3;

6.      Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto geom. Rossini Massimiliano che ha reso apposita dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi, anche potenziale, depositata all’interno del fascicolo digitale;

7.      Di dare atto che il Responsabile di Area nonché RUP del presente progetto, dichiara di non trovarsi 
in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice di 
Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

8.      Di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa, e con gli obiettivi evidenziati nel prospetto del patto 
di stabilità interno;

9.      Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile dell’Area finanziaria:

-       per l’apposizione del visto di regolarità contabile e per la verifica della sussistenza della 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 - 7° comma – del D.L. vo 18.08.2000, n. 267;

-       per l’apposizione del visto di copertura monetaria, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 
78/2009 convertito nella legge n. 102 del 03.08.2009 (tempestività dei pagamenti della 
P.A.).

DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E 
DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL 
PROCEDIMENTO

IL sottoscritto Geom. Massimiliano Rossini Funzionario Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio

DICHIARA

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012 e del
D.P.R. 445/2000

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i Soggetto/interessato/i 
ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile 
di Settore/Responsabile di Procedimento, per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale;

l’insussistenza tra Responsabile di Area/ Responsabile di Procedimento con il/i Soggetti (titolari, soci, 
amministratori e dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o interessati a procedimenti 
di autorizzazione concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, di relazioni 
di parentela o di affinità entro il quarto grado o situazioni di convivenza o frequentazione abituale.



Letto, confermato e sottoscritto

 Il Responsabile Settore Gestione Territo  

F.to Geom. Massimiliano Rossini   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – contabile.

Tipo Impegno/Accertamento Anno Capitolo Importo

U 2030 2025 01082.02.0012 3.416,00

Addì, 03/10/2025 Il Responsabile Settore Iii Program. Eco
F.to Geom. Massimiliano Rossini

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Lacchiarella, 07/10/2025 Il Responsabile IV Settore Gestione del 
Territorio

Geom. Massimiliano Rossini












